çesi, bid’at ehli bazı râvilerin kendi mezhepleri lehine hadis uydur-

muş olmalarıdır.6

2. Bir diğer görüşe göre mezhebi lehine yalancılığı caiz görmeyen

bid’at ehlinin rivayeti kabul edilir. Bu görüşü kabul edenlerin başın-

da Süfyân es-Sevrî (ö.161/777), Yahya b. Said el-Kattân (198/813),

İmam Şafi‘î (ö.204/819)7 ve Ali b. el-Medînî (ö.234/848) gelmektedir.8

Bu görüşü beyan edenler, dikkat edilmesi ve kaçınılması gereken asıl

hususun “hadis uydurmacılığı” olduğu fikrini ortaya koymuşlardır.

3. Muhaddisler arasında en yaygın olan görüş ise, mezhebinin davetçi-

gördüğünü anlatır. Akabinde halkı küçümseyen bir üslupla devam eden

mektubunda, Kur’an’ın yaratılmış olduğu yönünde kendi görüşlerini savu-

nur. İlk aşamada Ebû Müslim Müstemlî (224/838), Muhammed b. Sa‘d el-

Vakidî (ö.230/814), Yahyâ b. Ma‘în (ö.233/847), Ebû Hayseme Zühey b. Harb

(234/848), İsmail b. Dâvûd (ö.?), İsmail b. Ebî Mes‘ûd (ö.?) ve Ahmed b. İbra-

him ed-Devrakî (246/860) olmak üzere yedi kişinin sorgulanmasını ve onla-

rın verdiği cevapların da kendisine rapor edilmesini istemiştir. Sorguya çeki-

lenlerin hepsi halifenin istediği doğrultuda cevaplar vermişlerdir. Bir rivaye-

te göre mihne sürecinde ilk sorguya çekilen Bağdâd’ın en meşhur muhad-

dislerinden Affân b.

görmek mümkündür:

37 Ebû Ca‘fer Muhammed b. ‘Amr el-‘Ukaylî, ed-Du‘âfâu’l-kebîr, tahk.: Emin Kal’aci, Beyrut

1404/198, c. 3, s. 235; Ebu’l-Mu‘âtî en-Nevevî ve dğr., Mevsu ‘atü akvâli el-İmam Ahmed b.

Hanbel fî ricâli’l-hadîs ve ‘ilelihi, Alemü’l-kütüb, yy., 1417/1997, c. 3, ss. 47-48.

38 Ebû Abdillah el-Hâkim Muhammed b. Abdullah en-Nisâbûrî, Ma‘rifetü ‘ulûmi’l-hadîs,

tahk.: Es-Seyyid Mu’zam Hüseyin, Beyrut 1397/1977, s. 71; Ebû Sehl Muhammed b. Abdir-

rahman el-Miğrâvî, Mevsûatü mevâkifi’s-selef fi’l-akîde ve’l-menheci ve’t-terbiye, el-Mektebe el-

İslâmiyye, Kahire, ts., c. 3, s. 418.

39 Ali b. el-Medînî’nin rivayet ettiği hadislerden birkaç örnek için bk. Buhârî, İlim 39; Salat

kitaptan (Müsned’inden) çıkarılmamış olması, onların metruk olmadıklarını

gösterir.

60 Konuyla ilgili detaylı bilgi için bk. Hatîb, Târih, c. 8, s. 421.

61 Âl-i Teymiyye (Abdüsselam b. Teymiyye, Abdülhamid b. Teymiyye, Ahmed b. Teymiy-

ye), el-Müsvedde fî ‘usûli’l-fıkh, tahk.: Ahmed b. İbrahim ez-Zervî, Riyad, Dâru’l-fadile,

1422/2001, c. 1, s. 524. Ayrica bk. Beşîr Ali ‘Umer, Menhecü’l-İmam Ahmed fî i‘lâli’l-ehâdîs,

Riyâd 1425/2005, c. 1, s. 256.